Planum itaque redditum, quod Ludovicis non minus valide quam jure concepta fuit immisio super controverſib[us] bonis pro his damnis, & interesse per Herculanum obligatis, & hypothecatis, tamen deinde ad Mancinos devenienti, eo quia cum præcedens hypotheca ſequitur rem, & quemadmodum illius poſſeſſorū, l. d[icit] 241. l. pignoris, C. de pignor. l. res. C. de rem. 1. pign. Rota coram Buratt. decim. 6. n. 3. & in rec. decim. 30. n. 17. part. 1. immisio propter hoc casu devenegari non potuit agere de reſtitutione damnorū, & intereffe, per illas censos agere de reſtitutione damnorū, & intereffe. Herculani fideiſuſorū, vel principalis debitoris bona poſſidenſem, juxta firmata per Hond. cens. 22. n. 4. lib. 2. de Luca ad Gratian. d[icit] 22. n. 2. & 3. Urceo. cens. 11. 26. n. 12. & 13. Manf. cor. d[icit] 33. n. 5. Poſth. ref. 99. n. 18. Scapucc. de ſalv. inter d. 9. 19. n. 1. cum legib[us]. Thomat. decim. March. 9. n. 16. Rota poſth. Zacco. de oblig. Camer. decim. 140. n. 1. cor. Seraph. decim. 93. per 10. coram Bich. decim. 497. num. 6. & seqq. & decim. 531. n. 1. mor. divers. 8. o. num. 1. & per tot. decim. 13. n. 2. part. 4. & in rec. decim. 407. num. 8. part. 1. decim. 313. num. 3. & 4. part. 2. decim. 423. num. 1. & 3. part. 12. decim. 1. n. 6. & seqq. 9. 17. decim. 50. n. 1. & 2. part. 18. & decim. 288. num. 1. cum seqq. 1. 9.

Aīque quoq[ue] contra iustitiam immisionis hujusmodi Ludovicis concepta pro fructibus in præteritum soluti, ac in futurum ſolviſſendis controverſib[us] census, ſubſiſte viſa fuerit oppoſitio ampliæ in poſtemis, decisionib[us] R. P. D. mei Caprare sententiæ precedentibus, quod hic census ex cauſa voluntaria, & extrinſica fuerit impoſitus, ut reſtituare pretenditur, ex quo Lancelloti moleſtias inferentes, dumtaxat agebant in iudicio Salviani ad effectum minutaſim ſe ſatisfaciendi de fructibus, non tamen de integra ſumma unica vice ſolvida, ut valuerint Ludovicus per ſimilem immisionem contra debitorē obtinenda relevari. Siquidem ultra quoq[ue] ſicuti imperio, qui ſimiles moleſtias patiuntur ſuper bonis, hanc immisionem ſufferre non tenetur, & ea dem immisionis contra debitorē, vel fideiſuſorū bona reſerari, fed in hoc etiam cauſa agere potest, vel pro deposito pretii, donec liberatio a moleſtia generaliter, & ampliſſime, neque promiſa ſequatur, ex animadverbis per Urceo. de ſuſion. 9. 42. num. 7. cum seqq. ubi plures Rota in recent. decim. 407. n. 1. cum

SUMMARIUM.

- 1 A Diversi factum judicioris rite procedentis non datur reintegrationis.
- 2 Actio Salviani conceditur in bonis poſt contractam hypothecam à debitoris acquisitiſ.
- 3 Empor agere potest pro liberatione à moleſtia ob ſimpliſem avocatam detentio[n]em, quod ex evictio[n]e promiſa fuit tam iudicio petitoris, quam poſt ſerio.
- 4 Pro damno & intereffe ex cauſa evictionis agi poſt ſedum contra venditorem, ſed quoq[ue] aduersus fiduciarem.
- 5 Accedit contra tertium, qui rem venditoris, aut fiduciarii acquisiuit poſt factam venditionem, licet acquisitio ſequitur furio ante evictionem.
- 6 Hypotheca pro damno & intereffe ob evictionem retrahabitur usque ad item facta evenditionem, etiam in prædictum tertio medio tempore emendatur.
- 7 Damnum tamen damna & intereffe in ſuſpitione deducta fuerint.
- 8 Amplia, licet agatur de damno & intereffe extinſio[n]is.
- 9 Empor eminente evictione rei empre poterit ad ſe exigendum ab illa voluntaria in ſoluzum creditoris aſſig[n]are proprium predium, & à venditore, ſou[f]t fiduciarii reperire non ſolum pretium, ſed etiam fructus extinſio[n]is, quos empor ex predicto poſſeſſor.
- 10 Aut valer poſſeſſor evictionem dimittit creditorum, & à venditore priuatum ſoluzum cum damno & intereffe prorsus extinſio[n]is reperire.
- 11 Et ſi ad dimittendam creditorum pecunias ſub usuris recuperari, ad illas venditor compallit.
- 12 Maximè ſi in obligatione evictionis promiſa fuerint quecumque damna & intereffe.
- 13 Intimatione moleſtiarum non requiriſt, ſenſu[m] competenti deſtensione.
- 14 Minimū exigitur, ſi aliunde venditor lieti ſentiam habuerit.
- 15 Exceptio erotis deducit a non attenditur.
- 16 Soluſio[n] ex quietantia probatur.
- 17 Rer[u]ſus ex laſpi emporis.
- 18 Nem[us] paſſim ut proprium voluisse debitum exſolvore.

DECISIO XLV.

R Eſponderunt DD. permanentum eſe in decisio[n]e cor. me, die 26. Januarii præteri, rurſus autemantes prævia confirmatione ſententia Rotalis R. P. D. mei Caprare reintegratione non eſe Mancinos ad bona jamdum ab Herculanis de Hercules, deinde quod ab ipſis poſſeſſorū, & ad quod Ludovicis fuerunt in Salviano immisi, donec, & uisque ſatiſtacionem reportarent de fructibus census in forte ſcut. 600, propter moleſtias illas ſuper bonis venditi euſum actori, pro quibus memoratus Herculanus de evictione, damni, & intereffe fideiſuſorū, nam conſito de validitate, ac juſtitia talis immisionis, nequatum competit reintegratio[n]e, in eam cum ſuſion. n. 1. o. ſic. deſig. Grat. d[icit] 97. n. 16. cum seqq. Rota cor. Duran. decim. 45. 4. n. 4. & in rec. decim. 270. n. 1. 9.

Iulfè ſiquidem conſita fuit immisio[n]e Ludovicis, cum de illius validitate diſputatur non fuerit, ei quia negari non poſſunt damna, & intereffe ab ipſis poſta in creatione prefati census, & in ſolutione fructuum pro conſequenda liberatione à moleſtia, quas judicialiter patiebantur ſuper antedicti bonis empiſis, impugnari nec minus obliſſio[n]e ampliſſima ſub forma Camere pro his intereffe, atque damni Herculanis fideiſuſorū, unde ad illius bona ex parte Manciniſ ſuſcipiēti concedi debuit immisio[n]e, Poſth. ref. 55. n. 1. & ref. 59. n. 17. Urceo. cor. ſuſion. 24. n. 12. 23. & seqq. Rota cor. ſuſion. 93. n. 1. & in rec. decim. 407. n. 9. 5.

Tamēſi creditores venditoris contra Ludovicos egissent in pari iudicio Salviani; nam cum promiſio facta fuerit per venditorem, & fideiſuſorū pro quocumque evictione, & deſenſione in quoq[ue] iudicio petitorio, & poſſeſſorū, tam plenario, quam ſummario, tum empor immisionis hujusmodi ſuſcipiēti non tenetur, fed agere potest pro liberatione à moleſtia, ſed pro reſtitutione damnorū, quatenus ut hic obvenia fuerint, Jov. de contrac. minor. gl[ori]a. 16. n. 10. & 11. Rota poſth. Olear. de ſuſion. sur. decim. 18. n. 34. 4. cor. 2. 1. & in ſuſion. decim. 52. n. 2. 3. & 8. & in ſuſion. decim. 16. n. 16. & 17. Ceterum, & 9. Junii 1684. & Ceterum, & 9. Junii 1687. q. denun. coram Eminet. D. Cardin. Caccia.

Et ita omiſſis alii leviori ponderis concluſum fuit pro informatione ſententia Rotalis, utraque &c.

R. P. D. MUTO.

Perufina Salviani.

Luna 6. Aprilis 1692.

ARGUMENTUM.

Et decisio alterius ſuſcipiēti adnotato confirmatoria.

Et licet talis acquisitio per Mancinos facta fuerit ante moleſtias illatas, & creationem prefati census, eo quia præcedens hypotheca ſuper bonis fideiſuſorū pro his damnis, & intereffe contracta, ſequitur rem, & poſſeſſorem, ut actione evictionis & liberationis à moleſtia competat nequatum contra alienatorem, & fideiſuſorem, ſed etiam contra tertium, in quem dd. bona poſt obligationem contracta diſtra-

4 distracta fuerunt, Urceol. consult. 36. n. 12. & 13. Man. consult. 33. n. 5. Pofth. d. 99. n. 18. Rot. coram Bich. dec. 497. n. 6. & seq. in rec. dec. 520. n. 1. & 2. p. 18. & dec. 288. n. 1. cum seqg. p. 19. cum alius in decisione, quae confirmatur, s. planum itaque & hypotheca in hoc casu, quae pro evictione, s. ad dannis, & intercessione competit, non sumit initium a die, quo eundem obvenienti empori, seu interpellationis, & more, sed a die celebrati instrumenti empionis, vel promissio evictionis, & liberationis a molestia; nam licet promissio prefata videatur conditionalis, quatenus molestiae sequuntur; attamen quia contractus venditionis est purus, & in eo fuit promissa res libera, vacua, & expedita, illius defensio a quacumque littera & molestia, talis folium dicis potest quoad substantiam obligacionis, respectu cuius est pura, aut actio, & hypotheca pro dannis, & interesse competente retrotrahatur usque ab initio promissione elevationis, indequod si aliqua ex bonis vendoris, aut fidejussionis hoc medio tempore venditionem, & evictionem fecurunt diffringant, obnoxia remaneat obligacionibus, & hypotheca in vim instrumenti venditionis contrahit. Giovag. resp. 98. n. 14. cum seqg. Mangil. de evit. 9. 36. sub 9. cum seqg. & 9. 37. n. 20. & novi simile Rot. in Bononiens. cantela Angeli 20. Martii proxime præteriti, s. ritulum autem cor. me. Interpellatio quippe quoties, ut hinc, interesse ad dannum fuerunt in stipulatione deducta, tantum defervit ad denuntiandum vendori, sed fidejussioni fuisse locum illorum promissioni, ut propositio Giovagnon. sub. supra n. 15. cum seqg. Laurent. dec. Aventon. 109. in fine. Quidquid foret, si haec damna, & interesse non fuissent convertita in quibus terminis procedunt autoritates in oppositione allegate ad probandum, quod ex mora, & interpellatione tamquam damnum debeatetur, ut explicit Mantic de tacit. lib. 14. tit. 46. S. Sed hec tunc, Rota coram Peutinger. dec. 333. n. 3. ubi contradicte, & in rec. dec. 261. n. 8. cum seqg. par. 19.

In nihil obstante repetita in revertent exceptione, quod huiusmodi damnum, seu interest Ludovicis obvenientum ex impositione dicti censu pro vita diis molestias super bonis emptis, non fuerit intrinsecum, sed extrinsecum, tamquam proveniens non immediate ex re, sed occasione rei, quod properaret rem ipsam non sequentur penes tertium professorem, ex Bart. in l. unica n. 27. cum seqg. C. de fonte que praesertim iste, Tor. de camb. disp. 3. g. 9. n. 26. Rota pot. Cenc. de Cenf. 342. n. 6. Quandoquidem taliter distinxit interest, & extrinsecus, in iure nostro specialiter non apposita, sed Doctoribus tantum confixa, sicut advertunt Alciat. in l. unica cap. 7. C. de sentent. que pro eo, quod interest, Scacc. de commerce. 7. gl. 2. n. 90. Giballini. de usq. lib. 2. cap. 5. art. 2. n. 4. in subiecta materia redditus inapplicabilis, tum ex eo quod indistincte iura faciuntur emptori quodlibet damnum, & interesse ex evictione, seu ex molestia illata rei, recidendum, eile, us in l. in fine dividione 60. & l. evit. 70. ff. decvit. l. s. i. contraria 9. & l. s. cum qu. l. s. cum successo 23. C. ed. tit. 8. & in specie de dannum etiam extrinsecum emporis recidendum esse defendit Alciat. super d. l. unica cap. 7. cum seqg. Ceval. commun. contro. commun. rom. 1. g. 11. ubi in fine ait hanc opinio, aen. eis magis veram, atque juridicam Lart. dec. Orasian. 74. num. 6. & admittere videtur ipse Torr. in contrarium estatuta de camb. g. 9. disp. 3. n. 19. anno med.

Indevidemus, quod ille, cui imminet evictio super re empta, vel voluntaria potest pro ea liberanda afignare infolatum creditori proprium prædium, & a venditore, seu fidejussione reperire non solum premium, sed etiam fructus extrinsecos, quos empor ex dicto prædio percepit. Maf. recolt. var. ref. lib. 2. cap. 79. n. 7. Castald. consil. 7. num. 25. Hermofill. ad Lopez. l. 32. glott. 6. tit. 5. n. 38. Mangil. de evit. 9. 179. n. 32. Rota in divers. dec. 13. n. 1. p. 4. qui & si loquuntur de empore coacta dare infolatum proprium prædium, subintelligendis tamen sunt non de coactione prædicta, per quam quis vigore actionis a judee compellitur ad aliquid faciendum, sed de cauativa, ex quo alios eidem aliquod damnum imminet, si solvere debetur in pecunia magis difficulti debitorum, si minus pati substationem prædicti empi, quae est temper magis damno, ut eleganter dicit Averdan. de Cenf. dec. 39. n. 13. Rot. in Romana cambiorum 16. Januar. proxime præteriti, s. propria species in fine, coram me, aut empor præveniendo evictionem dimittere potest creditorum, & a venditore pretium solutum cum dannis, & intereste prorsus extrinsecis reperire, ad tradita per Hermofill. ad Lopez. tit. 5. lim. 37. gl. 1 sub n. 194. in fin. Guifman. de evit. 9. 10. n. 21. Card. de Luce. dec. 1. n. 1. ubi attra fuit de cefum, cum alius in precedentibus decisio; s. absque quod.

Tum ex quo cum Ludovicis, polliquam molestias judiciales passi fuerunt, eas interpellaverint tam hæredibus præ-

dec. 175. n. 15. cum seqg. p. 17. tum etiam venditione aliorum bonorum quadriennio. Post sequitur favore dd. de Mancinis cum lege dicta fut. 150. eidem Pinna solvenda, quod offendit immutatam fuisse precedentem formam solvendi; nam alias fatui sufficiunt venditores, si idem debitor bis solvi demandasset, l. homines, f. da regulis jur. Rot. coram Ninot. dec. 37. n. 7. & in recent. dec. 57. n. 9. & 19.

Et ita derelicta in praefenti audience exceptione simulacionis in praecedenti per Mancinos oppolita, conclusum fuit, utroque &c.

R. P. D. E L O M O.

Soplectana Censu,

Luna 16. Martis 1699.

ARGUMENTUM.

Creditor qui censum habebat cum obligatione praestandi fidejussionis, censum ipsum cessit cum specifica relatione ad instrumentum census; & cum in cessione non fuerit facta mentio de obligatione debitoris fidejussionis praestandi, deciditur, quod licet cessionarius negligens fuerit in petenda fidejussionis praestatione, agere valeat contra cedentem.

SUMMARIUM.

- 1 **E**ritis bonis in solutum datis, statim commissa dicatur stipulatio etiam primis tunc in eis in causa conventionis.
- 2 **C**essionarius si non fecerit diligencias contra debitorem censum, non habet regresum adversus cedentem, declaratur, ut n. 3. & 4.
- 3 **C**essionario impunitari non debet, si non egerit pro prestatione fiduciosum, si in cessione dictum non fuerit, quod debitor ad iugandum habeatur, & r. 6.
- 4 **A**mplius, licet in cessione indicatum fuerit instrumentum crediti, cum dicatur mens, & anno, atque notarie, regato, & n. 8.
- 5 **D**iligentia nostra frumentaria redrederunt, spus non est adhibetur.
- 10 **E**victionis actio non datur, quando vocata fuit simplex possessione in iudicio Salviani.
- 11 **L**imita, si obligatio ex evictione promissa fuit in quocumque iudicio posteriori, & post se.
- 12 **P**raefrustatio regresus ad primaria iura in causa molestiarum, effectum operatur a die contestationis litis, adeo ut non sit exceptanda vocatio, nisi dominus, neque possessio.
- 13 **E**t ad causa pro exercitu priorum iurium non est necesse item defendere, & illius veritatem & substantiam inquirere.
- 14 **P**ericulum nominis in solutum spectat ad cessionarium, limitata, & n. 15.
- 16 **E**x deis privilegio evictis bonis in solutum datis agi potest ex primis.

DECISIO XLVI.

Dilecto per obitum Francisci de Sanctis matrimonio alias inter ipsum, & Sulpiciam Frenfaniellam contra dicto Doralix, uti filia, donatario universali Equitis Petri Aloyii de Sanctis, qui pro restitutione datis in summa fecit 1600. eidem Sulpicia constituta, aliorum scutorum mille pro supra dicta solemniter se obligaverat de anno 1629. in computum dicta datis inter alia assignavit, seu certis dicta Sulpicia unum censem fecit 400. in forte per Dominicum Sandrum, eisque fratres anno 1624. imponitum, cum præmissione exigibilitas, ac cum expressa conditione, & parvo (sunt verba ejusdem cessionis) quod in causa molestiarum, & evictionis dictorum censuum, vel alterius operis ultra supradictum promissum de defensa, & evictione ad meliorum dicta Sulpicia, & suorum causib[us] potest. Et licet rodere ad primaria iura obligaciones de restituendo datus, sum. Alterius n. 2.

Vigore præmaritati cessionis egit Sulpicia pro fructibus decursis, obtentoque pro illis mandato executivo de anno 1652. omnia bona debitorum fuerunt in illius executio[n]em profectis 118. deliberata Andreæ Gratiano, qui illa favore ipsius Sulpicia subinde retrocessit; sed cum de anno 1661. eadem Sulpicia prefatis bonis explorata fuit, nam ad illa Joannes Baptista Verrutius, eisque uxori uti creditoris anterioris communium debitorum in vim utilis Salvianni interdicti obtinuerunt immitti (quamvis molestias ibi illata Sulpicia cessionaria intimare hanc omiserit Paullo Saxatello Doralix cedens hoc interim defundens filio, & hæredi) hinc Salvator Franciscinus, qui tamq[ue] creditor Sulpicia effectus fuit dominus dicti census, utendo juribus eius auctrixi in instrumento cessionis præfervatis

iudicium pro illius sorte, & fructibus instituit tam contra Moniales B. Rita Cafie, quam contra Moniales Sancte Margarite ejusdem loci hæredes proprietarias, & usufruicularias respectivæ ejusdem Pauli Saxatelli cauam habentis a d. Equite Petro Aloysio de Sanctis, mandatumque ab A. C. Silva reportavit, inde ad provocacionem Salvatoris delata mihi causa cognitione, dedi dubium; An conget de credito, tam respectu cessionis census, quam fructuum, illoque quod fructus ob votorum scilicet censum non resoluto, respectu fortis domini responderunt, confessio de credito.

Quandoquidem cum in cessione dicti census exprefse conventum fuerit, quod in causa molestia, & evictionis licitum foris Sulpicia redire ad primaria jura, & obligations de restituendo datus, utique sequuta avocatione bonorum, super quibus cessionaria pro fructibus satisficeri obtainivit, dicitur commissio stipulatio, adeo ut formam prelegatus conventionis valeant Sulpicia successores complementum datus ex primis iuribus expostulare, juxta gloss. in l. eleganter 24. verb. finita in fin. ff. de pign. ad. & in libro 8. verb. i non prohibet, ver. sibi his opere, C. de sent. & interlocut. omn. iud. Bald. in d. libera ante n. 1. ibique Salicet. pariser n. 1. Cyriac. contr. 50. & 29. & seq. Mangil. de evit. q. 144. nn. 30. & 32. Arias de Mafa var. res. lib. 1. cap. 40. n. 8. Card. de Luc. de ord. dif. 6. 32. n. 3. & 9. Adden. ad Buratt. dec. 645. num. 27. Rot. in Romana censu 26. Junii 1682. f. Nec refragatio, coram bon. memori Guarzaro.

Non relevante, quod Sulpicia cessionaria adversus debitoris censos non fecerit debitos, ac continuatas diligentias, atque idem illius successoribus contra hæredes cedentis regresus non competit, ad latè traditaper Urceol. consil. 2. num. 23. Roc. d. consil. 1. electar. cap. 5. num. 2. & alibi passim: omisso enim, quod diligenter contra debitorem censum formam solvit requirent, ubi cessionarius ex capite inexigibilis iudicium instituit: secus autem quando ut in hypothesi intentatur regresus ex titulo evictionis, & molestiarum, ut distinguunt Urceol. d. consult. 2. num. 38. Rota cor. 3. Rot. Merlin. dec. 639. num. 8. cessa præterea difficultas in facto: tunc Sulpicia, quod usque vixerunt debitores, omnes fructus exigit; poti vero illorum obitum non definit de anno 1652. pro successivè decursis in quantitatē scut. 120. mandatum executivum expedire, illudque exequi facere super omnibus eorum bonis hæreditarii usque ad illos positivum deliberationem. Et demum de anno 1661. aliud mandatum pro scut. 290. pariter expedivit, quod tandem ob deficientiam bonorum executioni demandari non potuit. Unde cum ex his appearat, omnem fuisse adhibitam diligentiam, maioremque nihil profuturam esse, nil utique impunit potest Sulpicia cessionaria, iuxta notata per Panimol. ador. 1. n. 21. & seqg. Rot. dec. 676. n. 11. p. 2. rec.

Neque ex eo, quod neglexiter renovationem fidei in censu in certis suis in impositione censum convenientem, illum culpe adscribenda est, supervenienti exigibilitas debitoris censum. Quoniam cum ipsa tale iuris in instrumento adiectum semper ignoravetur, ut de facto probatur ex ipsam cessione, in qua de facultate huiusmodi nulla penitus habita fuit mentio, & de iure, alio non apparente, semper presumitur, l. de his, ff. de transact. Bald. consil. 636. n. 192. Peregr. de fidicim. art. 52. num. 35. Rot. coram Bich. dec. 452. n. 27. potis simum in muliere, in qua ob sexus imbecillitatem major etiam militari præsumpto ignorante iurium sibi competentium, ut tradunt Cyriac. contr. 474. n. 31. & seqg. Rota in rec. 1. d. 1. 6. 21. 2. & in Bononiens. fideicommissi. i. Martii 1677. f. convictric. & 9. Decembri eiusdem anni, f. ignorante, coram Reverendissimo D. meo Molines Decano, confirmatione coram me 23. Junii 1698. f. Verum tamen, nulla profectio præjudiciale negligenter adscribi potest Sulpicia, cum negligere numquam dicatur qui ignorat, sed potius ob ignorantiam reputat, at si facultatem agendi non habuerit, ad rectum expensum in l. annis, ff. de censuaria, Arias de Mafa var. 6. resol. 1. i. 6. 2. sub num. 12. Pofthum. res. 139. n. 16. Thomat. dec. 101. n. 66. Rot. cor. Card. Cerr. dec. 32. n. 20.

Quamvis autem in cessionem indicatum fuerit instrumentum impositionis census, expreso etiam nomine Notarii de codem rogati, non inde munus inferendum est ad scientiam memoriam facultatis in illo comprehendere, cum ex sola, & simplici enunciativa instrumenti argui quidem possit illius generalis scientia, non autem specialis cognitio quod omnia cuncta & iuria in eodem contenta, Aldobrandin. consil. 55. n. 37. & 7. seq. lib. 1. A. Colonia. res. 111. n. 51. Gobb. consil. 12. n. 20. Surd. dec. 2. num. 43. Ofsch. dec. 112. num. 15. ver. non obstat, Rot. coram Bich. dec. 7. num. 12. cor. Duran. dec. 426. num. 17. & in Bononiens. fideicommissi. i. Martii 1697. f. Sed etiam quia, cor.

cor. Reveren. D. meo Decano. Quando enim agitur de amittendo aliquo iure, quemadmodum in presenti sequeretur ob incompetentiam regressus, que exinde resurget; non sufficit scientia generalis, & vaga, sed requiriatur, quod sit explicita, individualis, & certa. Manf. consil. 338. n. 38. Venturini. com. 49. n. 63. Cirocch. di. 6. 56. n. 20. Rot. cor. Bich. dec. 500. n. 47. coram Dunoz. Jun. dec. 917. n. 7. & in re. p. 18. dec. 735. n. 18. & seqq. & in dec. Bononie. fideicommissi 9. Decembris 1607. & Quo veri, coram Rever. D. meo Decano.

At ubi etiam procedendum esset cum supposito, quod Sulpijcius innocuitur facultas petendi fideijsuorum, adhuc domini perpccit casibus, in quibus illius renovatio contenta fuerat, ponderabant, quod dicta mulier in nihil prorsus defecit: In primo enim casu eadem renovatio facienda erat per totam diem 15. Septembris anni 1624, quare cum tunc temporis iura controversi census nondum pervenissent ad Sulpijcius, quia cesso effectuata fuit solam de anno 1629, negligenter ob non petitam dictam renovationem adscribenda non esset cessionaria, sed potius tribuenda foret, culpe ipsius cedentis, quia tamquam principalis creditoris poterat, & debebat novam fideijsuorum praestationem exigere: In aliis vero casibus, deteriorioris nempe debitorum, eorum obitus, & minus cessionaria posset de aliqua prajudiciali negligencia redargiri, quoniam praesupposita deterioratio sequitata est anno 1646, tantum abepta, quod probetur ad illius notitiam pevnient, ut potius contrarium constet ex futuram solutione tunc usque per debitores punctualiter adimplita, quemadmodum refutabatur ex eo, quod de anno 1652, pro fructibus subinde circa decursus expeditum fui mandatum pro tenui summa feuit. 120. summa.

- A**ltius n. 3. Quo vero ab obitu debitorum sequuntur in annis 1648. & 1649, nec pariter in hoc casu dici posset, Sulpijcius neglexisse; nam si de anno 1642, pro memorata fructuum quantitate in summa fe. 120. opus fuit ad liberationem omnium bonorum hereditariorum devenire, absque eo quod ex illorum pretio plenaria satisfactionem d. summa consequi valuerit, consequens fit, quod omnes diligenter desuper adhibendis pra fideijsuorum praestatione sufficienter penitus inanes, & fructuaria, quodque proinde cessionaria ulterioris excusione onere minimè fuisse gravata, ut monent P. A. fidei. de Salvian. interdict. insp. 2. cap. 2. n. 27. Tondur, quæst. civil. 5. 49. n. 50. lib. 1. Rot. cor. Bich. dec. 518. n. 13.
- Indeque non obstat, quod Salvianum a conjugiis de Verurii tentatum sit simplex possessionis detentatio, qua non sufficit, ut res dicatur evicta, cum sedum dominum, ut sed etiam possessor perseveret apud primum dominum, ut per Pailem. expid. civil. 18. num. 12. Rota coram Merlino. dec. 696. n. 1. & in re. p. 19. dec. 151. n. 21. & seqq. Tum quia obligatio de evictione fuit per cedentem promissa in omni iudicio petitori, & possessorio, & quavis instantia, ex qua proinde conventionis formula oritur actio adversus cedentem etiam in causa nulli, & simplici Salvianum tenet Mangil. de evit. 9. 12. 14. Carol. Ant. de Luca. ad Gratian. dec. 327. sub n. 12. vers. cef. difficult. Rot. coram Merlin. dec. 587. sub n. 5. vers. quoniam. Tum etiam quia objectum procedere, quoties ageretur in iuris terminis evictionis, vel ex dispositione juris, vel ex nulla illius promissione facta a cedente; secus autem quando, prout hic, fuit specialiter conventus regresus ad prima iura etiam in solo casu molestiarum; nam tunc opus non est cessionaria ostendere fuisse avocatione dominum res ceſſe, sed sufficit etiam item super illos sibi fuisse contestata, ad tex. in l. 5. in liberat. 12. C. de evit. Gratian. dec. 175. n. 20. Olafach. dec. 24. n. 4. Rot. coram Peuting. dec. 327. n. 5. cor. Bich. dec. 266. n. 2. & seqq. & in re. p. 18. dec. 626. n. 1. absque eo, quod teneatur se defendere, & item prosequi, minime illius veritatem, & sufficientem inquirere, cum fati sit molesta sibi de facto illatas cedentem denuntiatae, juxta doctrinam Bartoli, in l. Lucini, 3. tres heredes n. 1. s. f. ad Senat. Consul. Trebell. Panzirol. cor. 45. sub n. 14. & seqq. R.P.D. Meus Alfeld. de commerce. & mercenari. dec. 59. n. 26. Rot. coram Bich. dec. 126. n. 2. & seqq. & in re. p. 18. dec. 572. n. 3. & seqq. & d. dec. 26. n. 2.
- Atque hinc superfluum reputabant P.P. examinare, an cesso controversi census facta fuerit per viam dationis in solutum, in qua futurum periculum, & damnum ad cessionarium solet pertinere, extraditis per Rot. coram. 7. n. 2. & seqq. Olea de coll. iur. iii. 7. 3. n. 5. Mangil. de evit. 3. n. 11. Guzman. 14. cod. tral. 9. 34. n. 10. Thomat. dec. 290. 14. nam cum Sulpijcius d. censum accepit, et cum expressa reservatione primavera actionis, utcumque sanè contraactus resolvatur, vel in similitudine cessionis, vel potius in dationem in solutum, per peculum semper spectat ad cedentem, ut advertunt Mangil.

14. cod. tral. 9. 34. n. 10. Thomat. dec. 290. 14. nam cum Sulpijcius d. censum accepit, et cum expressa reservatione primavera actionis, utcumque sanè contraactus resolvatur, vel in similitudine cessionis, vel potius in dationem in solutum, per peculum semper spectat ad cedentem, ut advertunt Mangil.

15. placitum cessionis, vel potius in dationem in solutum, per peculum semper spectat ad cedentem, ut advertunt Mangil.

de evit. 145. n. 46. Boer. dec. 337. sub n. 2. vers. idem of. Carol. Ant. de Luca ad Gratian. dec. 3. n. 6. Guzman. de evit. 9. 28. n. 20. & seqq. Rota cor. Cerro. dec. 772. n. 4. & seqq. signanter in hoc casu, in quo cum assignatio facta fuerit in extincione crediti dotis, speciale urque est, quod posthabita etiam quacumque conventione redeundu ad primeva iura, ac non obstante datione in solutum, ad illa semper habetur regressus, juxta claram Tex. in l. qui res 68. in prime. f. de solut. ibiq. Barr. & Castr. Bald. cons. 289. in fin. vir. nisi lib. 2. Grat. dec. 3. n. 27. vers. quid si, ibique Carol. Ant. de Luca n. 5. Mangil. de evit. d. 145. n. 37. & 7. Card. de LUC. de empl. & vend. dist. 17. sub n. 7. & de doce. d. 64. n. 2. Rot. cor. Bich. dec. 259. n. 8. & coram Ubago dec. 59. n. 14. Et ita utraque &c.

R. P. D. MOLINES.

Romania, seu Tusculana Bonorum.

Veneris 18. Junii 1694.

ARGUMENTUM

Primæas actiones etiam adversus fideijsuorum in solidum obligatum competere secundo creditori, ex cuius pecunia primus remanit dimisus, praesens firmat deciso in ornatum dico. 5. Card. de LUC. de credit.

S U M M A R I U M

- E**xrema probanda in Salviano sunt, creditum cum hypotheca, possesso antiqua debitorum, & moderna res conveni. 1. Per cessionem transfundatur sicut in cessionarium. 2. Non posse cedere iura sibi ipso. 3. Creditum proveniens ex una causa, bene transfunditur in aliam causa eidem privilegiis primi crediti. 5. Obligatio fideijsuorum, ex mortuo, non renovatur ex novo contractu initio inter debitorem, & creditorum. 6. Obligatio in solidum dicitur debitor principalis. 7. Fideijsuorum in primo contractu non liberatur quodcum capitale non valuerit, consequtens fit, quod omnes diligenter desuper adhibendis pra fideijsuorum præstatione sufficienter penitus inanes, & fructuaria, quodque proinde cessionaria ulterioris excusione onere minimè fuisse gravata, ut monent P. A. fidei. de Salvian. interdict. insp. 2. cap. 2. n. 27. Tondur, quæst. civil. 5. 49. n. 50. lib. 1. Rot. cor. Bich. dec. 518. n. 13.

Indeque non obstat, quod Salvianum a conjugiis de Verurii tentatum sit simplex possessionis detentatio, qua non sufficit, ut res dicatur evicta, cum sedum dominum, ut sed etiam possessor perseveret apud primum dominum, ut per Pailem. expid. civil. 18. num. 12. Rota coram Merlino. dec. 696. n. 1. & in re. p. 19. dec. 151. n. 21. & seqq. Tum quia obligatio de evictione fuit per cedentem promissa in omni iudicio petitori, & possessorio, & quavis instantia, ex qua proinde conventionis formula oritur actio adversus cedentem etiam in causa nulli, & simplici Salvianum tenet Mangil. de evit. 9. 12. 14. Carol. Ant. de Luca. ad Gratian. dec. 327. sub n. 12. vers. cef. difficult. Rot. coram Merlin. dec. 587. sub n. 5. vers. quoniam. Tum etiam quia objectum procedere, quoties ageretur in iuris terminis evictionis, vel ex dispositione juris, vel ex nulla illius promissione facta a cedente; secus autem quando, prout hic, fuit specialiter conventus regresus ad prima iura etiam in solo casu molestiarum; nam tunc opus non est cessionaria ostendere fuisse gravata, ut monent P. A. fidei. de Salvian. interdict. insp. 2. cap. 2. n. 27. Tondur, quæst. civil. 5. 49. n. 50. lib. 1. Rot. cor. Bich. dec. 518. n. 13.

D E C I S I O N E

I N capitulo Matrimonialibus initis de anno 1658. pro doto de D. Eleonora Boncompagni constituta in febus 80000. D. Principi Burghesio, se obligaverunt Ugo Pater, & aliis de Boncompagni, necnon Ducifla Eleonora Rappa Avia d. Eleonora, utri principalis principaliter, & in solidum, ne dum pro capitali doris, verum etiam fructibus, favore D. Principi ipsius obligatio Camerali, & hypotheca omnium bonorum: cum idee Princeps pro fructibus d. doris decursus, & non solitus, remunerat creditor in febus 9000. curavit Modernus Dux Sora die 22. Decembris 1677, eamdem quantitatam ad cambium accipere a ratione bancaria illorum de Nigronis, qui cambium hujusmodi crearetur pro perforn ab eius nominanda, cum puto quod omnia, & singula iura vigore instrumenti, & capitolorum matrimonialium D. Principi competencye pro d. fructibus contra omnes, & quocumque obligatos, etiam anterioritatis, cedi debeat eisdem Nigronis, prout in actu creationis d. Cambii, & contemporanea solutio eiusdem summa facta eidem D. Principi per ipsum cessa fuerunt præfacta iura dictis Nigrinis.

Cum autem sibi vigore faciliatur nominandi nominaverint successive D. Principem Burghesum, in quen cesserunt omnia iura in d. cambio acquista, legit prouide ipse contra Ducis debitem pro futuritate fortis principalis cambii, & fructuum decursum, coram A.C. Thomas, a quo obtinet mandato executivo, illud exequi fecit super Villa Tusculana: ad cuius liberacionem impeditam sece oppuerunt D. Antonius Boncompagni, ut vocatus ad primogenitutam d. Ducifla Zappæ, & d. Ducifla Sora ratione eius crediti dotalis. Verum cum idem A.C. Thomas decreverit processum ad ulteriora in eorumdem bonorum substatione, signatura iustitia appellatione causam milii commisit cum clausula, alteri, qui non legimus; ad cuius respectu formam dubitavi, an sit procedendum ad legitimam executionem mandati, vel potius sit dandi immisio, cui DD. responderunt dandam esse immisionem ad d. Villam pro parte cambii tantum pro nomine.

Etenim posthabita inhibitione priori partis dubius circa processum ad legitimam executionem mandati, quod pendebat eo, pro dubio Ducijs Zappæ agi posuit via executiva super d. Villa modo possefa a domo de Boncompagni, non universali hereditario titulo Ducifla, sed vigore fidei-

fideicommissi particularis, cum onere perpetua primogenitura; super quo cum multiplicebus hinc inde ducerentur ratios, DD. in eum examen non immorantur, existimantes satis consultum esse D. D. Principi pro consequitio ne fui, crediti, nempe fortis, remedio immisionis ex universalis Salviani interdicto, quod absque dubio in presenti casu locum sibi vindicat.

Constat enim de Credito cum hypotheca ex Capitulis Matrimonialibus, in quibus ut dictum est ipsa Ducifla Zapata se confituit principalem, & in solidum debitricem Dotis, & fructuum dotalium, cum obligatione Camerali, & generali hypotheca omnium fuorum bonorum, & de possessione antiqua ejusdem Ducifla controversa, & moderna Ducis, non est inter partes alteratio, ex quo palam fit competitio d. remedii immisionis, ex Salviani interdicto, ita sapientis dixit Rota, & signanter dec. 24. num...par. 10. & dec. 362. num. 6. pars. 10.

S U M M A R I U M

- I**NRE que debitoris non est, nulla potest exerceri actio. Fideijsuorum non remanes ex extinctione debiti cum pecunia alterius regunt, prævia iurum cessione, & alterius debitis contrahentes per debitorum principalem emissa. 3. Declara, ut haec conclusio vera sit, vel ubi in hoc secundu contractu ius fideijsuorum accedit confessus, vel quando secundus contractus ex eiusdem nature; fessus si vel confessus debitis, ut secundus compatibilis non sit cum primo, & n. 6. & 15. Ampliatur, licet in secundo contractu accessit protostatio, & patrum, modum ingrediendi in iuribus primi conditoris, ille in suo creditum non movendi, sed etiam acquirendi iura aduersus fideijsuorum, n. 7. Ampliatur queque, etiam fideijsuorum se obligatione tranquilla principali, & in solidum cum debito, n. 8. & 10. Ampliatur etiam in causa qui primum debitum esset census, & fideijsuorum proprium prefatis fundum, n. 9. 11. Ampliatur tandem, ut nec teneatur ad fructus ad metum contractum primo contractu, & n. 12. Contractus cambialis ex prorsus cum causa incompatibili, 13. Ut fors causa repetibili sit, requiretur, quid priores hypothecas rursum fundum aborcent. 14. Quaque iniurias remaneant actio pre subrogatione novi fundi.

D E C I S I O N E

Cum Dianora Deta del Palaggio dedisset ad cambium anno 1665. Nicolao Florelli fecit. 250. sub lege eadem ergandi in redemptionem rata similis summa remanet ex clararum Nigrionis, subdentes illud contractum fuisse de ejusdem Principis pecunia, & mandato iusfrumenti hujusmodi de Cessio, quia ipse Princeps fibimet Jura cederet, arque hinc incompatibiliter resulant ex eo, quod daretur actio, & passus in eodem subiecto, in cum eum Principiura prioris crediti transfiundi non potuerit, ex deducitis per Rotam dec. 313. & n. 20. ad primum p. 10. Siquidem nulla in presenti causa potest considerari incompatibilitas, ex quo D. Princeps tradiderit fecit. 9000. ad Cambium se satisfaciendo de fructibus dotalibus, & sibi volenter cedere jura ex priori crediti fibi competenti, quia creditor habens antequam creditum cum hypotheca contra debitorem, potest in novo contractu cum debitor transfundere quod sibi debetur ex una causa in aliam; quo casu, & si extinguat sibi debitus ex priori causa, seu contractu, potest tamen pacifici, ut hypotheca, & privilegia etiam anterioritatis, & posterioritatis credito extinctorum competitentia translata intelligent in novum contractum, & si creditor sibi ipsi hoc casu succedere potest, licet in secundo contractu in cedentem, ut puto, excepit praedictum Nicolao Florelli, & Patriarcha credidores posteriores valuerit excludere. Camillus memorat Dianora filius, & haeres, pro consequenda satisfactione relati creditori cambialis, inserit coram A.C. pro immisione in Salviano super prænarratis dominibus aduersus Joan. baptistam, & Fabricium de Veropis possefiores ex emptione pretio fecit. 3800. precedenter usque & de anno 1662. per R. P. Leon Audorem præclarum olim huius Sacri Tribunalis Auditorem a Patriarcha facta pro dimittendis ipsius venditoris creditoribus in notula descripsit, & reportando consimilem cessionem iurum anterioritatis, & posterioritatis translativam, & non extinctivam, cum aliis pactis, & cauallis contentis in instrumento de super confecto, & dato in Summ. dictorum de Veropis n. 1. Quia cum Adori denegata sufficeret, cauauit ille committit curavit R. P. D. Cerro, cui placuipriore sententiam A.C. revocare, & mandatum de immittendo pro fructibus dumtaxat. Camillo concedere in possessionem. Quartæ prænominatarum dominorum partis. Sed aduersus hujusmodi iudicatum appellantium Veropis, de legatique per figuram Justitiae causa R. P. D. Aldobrando cum clausula confito, quod sit locus Agidianæ, idem Justitiae mandatum a R. P. D. Cerro pro fructibus relaxatum ex qui decrevit tantum quod nonam partem dictarum dominorum, & per sententiam diffinitivam pronuntiatum immisio nem medium pro his fructibus in hac nona parte competere, sed etiam pro forte principali controverbi cambii. In vim cujus mandati de excedendo Camillus nova partis dominorum possefionem apprehendit, ad effectum se faciendo de fructibus hujus cambii; & cum deinde Veropis pro adepte huji-

6. Mea d. 10. n. 16. cum ibi allegatis in presenti autem casu non versamur interim revocandi obligationis fideijsuorum, cum ut supra probatum est, Ducifla Zappæ se obligaverit uti principalis principaliter, & in solidum, propter quod in omnibus, & per omnia dicitur principalis debitor, Card. de Luca de fideijsuorum. d. 500. n. 3. & d. 6. n. 30. n. 2. Rot. dec. 30. n. 11. & 12. coram Bich. dec. 10. n. 4. & seqq. 12.

Hæc de translatione hypotheca, & iurum dotalium, ex primo contractu in secundum, quoniamvis DD. proculdubio existimat procedere respectu quantitatis debita vigore primi contractus, nempe fc. 900. fructuum dotalium, ex quis postea creatum fuit cambium: non parum tamen hafserunt, an idem habeat locum respectu fructibus, qui ex secundo contractu cambii debentur, cum autoritatis supra relatæ in 8. neque loquuntur praecise de quantum ex primo contractu debita, pro qua etiam opinione est Mart. Medic. dec. 1. Senat. 6. num. 37. ubi dicit, quod fideijsuorum præstitus in primo con-

hujusmodi possessionis circumscriptione, una cum commissione causa Sacra Rota eandem signaturam adserit, rescriptum prodit, nihil de circumscriptione quod sententiam de appellatione, & reliquis alteri Prelato quoad legitimam: Quamobrem causa mihili ut Pratalo commissa, cum decreto R.P.D. Auditoris Sandiflami, quod per Veropios rotale judicium exoptantes Camillo subministrantur singula expensæ, consuli de more DD. An sit procedendum ad legitimam excusationem, & respectivo sit danda immisso, vel portio sit danda manusuerte? & post dictam resolutionem in Rota diei 30. Januarii præteriti, convernunt modo in rescripto non esse procedendum ad legitimam, nec esse damdam immisionem Canonico Guido, & Alexandro Camilli hoc interim defundi filii, & hereditati.

Moti ex eo, quod dicti fratres del Palagio pro hoc credito cambi duxit obligatum habent Florellum, quia dicti Autricis favorem cambium contraxit, non tamen Patriarcham, qui in eo non accept, minime fideiust, ut ea properet super his dominibus olim ab ipso politis, deindeque R.P.D. Leoni venundat, et tamquam in bonis alterius, quam debitoris, nec anterior executio, minime immisso debita videatur, text. in l. s. quis pos hac, C. deponit prescript. Castrensi, in l. A. Div. P. s. in venditione, n. 4. s. de iudice. Rota coram Bichio dec. 607. n. 8. & coram Priolo dec. 366. n. 16.

Nec ad convincentiam in Patriarcha, siquicunque bonis obligationem pro hoc debito cambiali valuit in oppotuum adduci prænarrata subfingitur per Dianoram. Autricis non minorum fratribus obtenta in iuribus anterioritatibus, & posterioritatibus ratio census cum pecunias cambialis dimitti, ut census in cambium transflusus quodammodo unus, & idem cum primo dicatur, & per hanc transfigurationem censualis fideiust, liberatus minimè remanerit, ex Rota coram Ubaldo dec. 99. & dec. 142. per rot. cor. Priolo dec. 350. pariter per rotam in Romana causa 21. Aprilis 1692. s. Quia cum societas cum seqg. confirmata 20. Februario 1692. coram bon. memor. Ursino, & in Romana, seu Tufculana Bonorum. 18. Junii 1694. coram Reverendissimo D. meo Decano: Etenim non verfamur in transfiguratione contractus in alium similem, eiusdem nature, ut durior nullatenus evaserit fideiustorius obligatio; neque præcedens contractus novatus, & extinxitus, in quibus eisdem terminis procedunt, seu intelligi debent auctoritates in objecto allegata: sed de transfiguratione contractus in alterum prorsus incompatibilem, & disparate natura, magis que cum præjudicio fideiustoris, quo namque casu ab prioris novationem, & alterationem exinde resultantem, fideiustorius datum in primo statim in totum liberatus remanit, ad literalem text. in l. novatione, C. de fideiust, quae communiter sequuntur, & per cateris Cyriac. controv. 101. n. 28. & 35. Castill. controv. 59. n. 2. Rocc. dis. 120. numer. 46. Bonde. coll. legal. 43. numer. 25. in fine 3. tom. 2. Henrig. de fideiustor. cap. 20. n. 3. numer. 3. Valeton. de transact. s. 2. quas. 8. 7. Urceol. eadem transact. 97. 7. 6. Scopp. ad Gratian. deci. 17. num. 34. Poth. dec. Bonen. 43. numer. 22. cum seqg. Rota coram Dunoz. Jun. dec. 27. & dec. 205. nro. 5. ut sibi obligatio continuata prætendatur, afferri debet novus ipsius alienus, juxta notata per Pacian. cons. 552. 4. n. 10. Menoch. cons. 246. n. 9. cum seqg. Andreol. controv. 45. n. 17. Rocc. d. dis. iur. 120. n. 40. Vilof. de fugitivo. op. 18. s. 1. n. 6. Salgad. in labr. credit. p. 1. cap. 18. n. 7. Poth. dec. Bonen. 43. n. 22. Urceol. dec. Floren. 21. num. 49.

Quid autem contractus cambialis si prorsus incompatibilis cum censuali, firmavit Rota in Romana cambiorum 26. Junii 1693. s. incompatibilitas autem, coram bon. mem. Ursino Decano, & in Romana cambiorum 16. Januarii præteriti, s. Quod auctor antiquum, coram me; & quidem cum præjudicio fideiustoris, nam census per famigeratam constitutionem Pianam est irreputabilis, respectu creditoris, & ruina, vel chafinate fundi census potest extingui, quod secutus est in cambio. Quodque ob han incompatibilitatem secura fuit fratum novatio, & extindio præcedentis contractus censuali, decidit text. in l. s. de novat. & tradunt Rocc. dis. 138. n. 15. Rot. coram Seraph. dec. 1063. n. 2. coram Bichio dec. 28. n. 29. 1690. dec. 150. n. 19. 5. dec. 432. n. 49. 9. dec. 712. n. 12. 18. & in d. Romana cambiorum cor. bon. memor. Ursino s. s. incompatibilitas, & plenius in altera coram me, eadem s. Quod auctor antiquum.

Absque eo quod in exclusionem talis incompatibilis, & consequtiva novationis obstatere potuerit duplex exceptio; non prima desumpta ex protestatione, seu pacto ad favorem antedicta Diana, adiecto reportandi dictam cessionem, excludentiae tam agendo, quam excepido creditoris etiam fideiustoris in censu quandoquidem talis voluntas per binas vires proposita, partibus auditus.

R. P. D. PRIMO.
Romana. Immisionis.
Veneris 8. Martii 1694.

ARGUMENTUM.
An creditor, qui iura sua deducere omiserit, perdat hypothecam super re in lete deducta, juxta casum dis. 29. Card. de Luc. de credit.

S V M M A R I U M.

- 1 C reditor qui in iudicio citatus non se opponit, censetur remittere ius sua hypotheca.
- 2 Agi non potest ex causa juris incerti.
- 3 Fideiustor non est creditor ejus, pro quo fideiustor, nisi per paup. molestias.
- 4 Pro remissione hypotheca sufficit aliquo modo offere creditorem.
- 5 Non presumitur remissio juris ignorari.
- 6 Ex sola scientia instrumenti non inferatur ad explicitam scientiam omnium in eo contentorum.
- 7 Explicatur text. in l. si eo tempore. Cod. de remiss. pign. ut procedat, creditores presentes proclamare fuerint causas, et quae praefixa terminus ad agendum.
- 8 Salvianista pro celeriori satisfactione non impeditur agere ad alia bona sui debitoris.
- 9 Notule jurate per Salvianistam exhibita super liquidatione fractum standum est, donec contrarium probetur.
- 10 Liquidatio fit mediante calculo mathematico.

DECISIONE LIX.

Ad evitanda fundamenta decisionis edita coram me sub die 1. Iulii proxime præteriti duplex repetebatur exceptio a ferribus pro Sanctoro, sed quia neutra adhuc hodie via fuit subsistens, DD. steterunt in decisio.

Non quidem prima desumpta ex eo, quod nulla agentes ad immisionem controversi censu de tempore fecuta deliberatione legitime citata in qualibet parte dicti pigni fuerunt illius dominium transferri in personam Sanctorum; ideoque quos favorit, censetur remissio jus propriæ hypothecæ ad text. express. in l. eo tempore. Cod. de remiss. pignor. cum aliis notariis per Negulan. de pign. part. 6. membr. 3. n. 25. Mart. vol. p. 1an. 181. post Borgini. Cavalcab. dec. 17. nu. 42.

Quoniam haec exceptio de facili submovet ipsa fuit: nam de eo tempore creditum paucularum non praexistebat, nam occasione fideiustionis facta a Patriarcha Blondi carum favore ad molestias paup. non fuerunt, ideoque cum illarum ius esse omnino incertum, & conditionale, cum poterat esse & non esse, sicut ex causa hujus iuris incerti, & cum modum a futuro eventu pendentes agere non potuerint in iudicio, per text. in l. s. fin. C. de annal. except. O. leg. prima in fin. Cod. bon. qua libet & tradunt Alex. cons. 95. numer. 3. vers. (ed. ista est) lib. 1. & Rot. in recent. deci. 172. numer. 12. part. 10. ita nec minus citata tenetur sua iura deducere, cum tum remportis non essent propriae creditrices, iuxta theoricam Bart. in l. s. cert. pet. quoniam pluribus allegatis sequitur Surd. deci. 283. nu. 1. cum seqg. Non obstante quod pro effectu remissionis hypothecæ sufficiat illas ex causa promissæ liberationis siue fideiustem largi modo creditrices, ad tradita per Salgad. in labr. credit. part. 1. cap. 8. n. 24. cum seqg. & Peregrin. de iur. fisc. lib. 5. tit. 1. n. 21. quia ultra superius animadversa DD. considerantur hinc ius promissæ liberationis siue in paup. omnino incognitum, ideoque ceterum eff. dum ille nullo modo praecogitare potuerunt remissionem hypothecæ, quam sibi competere penitus ignorabant, & de jure exercere non poterant. Caffr. con. 375. numer. 5. lib. 1. Surd. dec. 70. n. 4. & seqg.

6. S V M M A R I U M.
F Ruclus ex censu extinctio obvo non debet.

2 Extinctio facta in manibus cedentis ante notificatam censuem subsistitur. C. n. 3.

4 Amplius facta fieri notificatio, ac impetrata exituris inhibitis si celo cum suis qualitatibus intimata non fuerit.

5 Inhibitus quoad fructus non operatus impedimentum quoad formis retinetur.

6 Decretum circumductum urgere non potest.

7 Quoties de tunc alienus dubitetur, sufficit illum citare non tamquam principalem, sed pro omni iure & interesse.

8 Instrumentum facit probationem probatum.

9 Solutio eius quod debetur, quacunque solitut obligatio.

DECISIONE L.

Sin non fuerint soluti fructus censu, de quo agitur, Diana post annum 1610. quorum solutiones à Tibaldo eius heredum nonnumquam exhibeuntur fuerunt sub re scripto die predicta facta, quod nempe dabitur resolutio à D. Ponente, recendendum esse existimat domini proponente bo. me. Bichio à dictis in hac causa coram ipso, sub die 17. Junii 1652. & 26. Junii 1654. Cumque ipse morte prævenitus hodiernam resolutionem extendere non potuerit, in eius locum subrogatus, hoc manus impleri, & ratio fuit, quia mandatum A. C. condemnat Marchionem del Drago ad solutionem fructuum census fut. 100. exequi non potest, quia census per ipsum Marchionem semel legitime extinctum fructus, ex illo amplius solvi non debet, Gretian. discr. 951. n. 20. Rota in Romana fideicommissi, seu Salviani 28. Apr. 1651. s. Primò in fin. cor. R.P.D. meo Ceflo & Rom. census 17. Martii 1651. s. idem domini, cor. eod. b.m. Bichio.

Census vero sius legitime extinctum, ex eo constare dicebant domini, quia Marchio ratam controversum fecit. 1600. de anno 1653. restitutus Tarquinio, & Leonardo de Taschis filiis, & heredibus Plautille census donataria, qui tamquam tales, & existentes in quasi possessione per cipendi fructus census Marchionem retrovendere potuerunt, & non precedente formalis notificatione cessionis facta per Plautillam ad favorem Diana Marchio extinctio uti valida suffragatur. DD. in l. filius 23.C. da pali.

2 de post. Cenc. de Cenf. q. 100. n. 23. & seqq. Rot. post ipsum decr. 161. n. 1. & 2. decr. 292. n. 7. acr. 513. n. 10. & in Aften. Mandati 26 Aprilis 1652. Et primò coram R.P.D. Melito.

Nec predicta cesso ann. 1592. facta occasione nuptiarum à Plautilla pro totidem in pecunia numerata receptis à matre, impedit potuit Marchionem, quin Tauchis fortem principalem restitueret, quia dum instrumentum praefatæ cessionis numquam fuit contra Marchionem productum, ne que adimplita ejus protefactio, nihil fieri nisi legitimatis personis, qua ped. d. instrumento productione erant legitimandæ, nec individualis ejus scientia probatur, impedit contra ria professione filiorum Plautilla, constat, dum ipsi contra Marchionem mandati executivi relaxationem obtinuerunt pro fructibus census, citata etiam ad Tibalda, & plures terminos subsequenter ab ipso exegenter, justè credere potuit Marchio eisdem esse veros dominos, tamquam heredes Plautillæ, & tamquam Census possessores, & cum illis refutare, curarunt, ut in uno ex quator foliis alibus cum sola subscriptione Josephi, conformato, m. oblige, pro explendi rebus domiticis ad requisitionem Ludovicum, a parte octuaginta illi ex Urbe per literas transmissis exte' iudicetur Auximini manda tui, procurare in persona ejusdem Ludovicus ad transfigendum cum Metello, cuius vigore cum devenient fuerit ad transactionem, in qua Metello promisum fuit torum id quod neque ipse, neque Afcani illius Pater longo litigio obne re potuerant, cum clausula, ita q. nō censentur promisso factum proprium, & faciendo possibilia non existent, & re ad notitiam Josephi delata, illi ad excessum tam enormem statim judicialiter reclamaverit, & decretum manutentionis obtinuerit, pro posu hodie in gradu appellations bipartitum dubium; pri munum nempe inter Josephum, & Metellum, A. n. & de cuiusbo no jure constet etiam ad effectum manutentionis; & alterum inter Ludovicum, & Metellum: An sit relaxandum mandatum, & in utroque prodit resolutio contraria Metello.

Ratio prioris fundata fuit in nullitate transactionis, que tamquam facta inter Ludovicum, & Metellum absente Josepho, & sine ipsius mandato procure, cum non obligat, neque respectiva privatus antiqua professione bonorum, ad textum non solvendo alteri, quam Franciscus Tibalda circumductum fuit, & revocatum per alud emanatum anno 1650, in quo dictum fuit, quod Tauchis heret solutio fructuum, l. & post editum 73. s. quod si. ff. de iudic. Rot. cor. Buratt. dec. 574. n. 6. l. à quo tempore circa Tibalda numquam amplius fructus Census exiguit, quod consideravit Rot. in Urheverana Censu 23. Febr. 1654. s. neque obstat cor. bon. mem. Bichio.

Hoc autem decreto Tauchis favorable non redditum nullum, ex quo Tibalda non fuerit citata tamquam generalis, sed tantum pro suo præterito iure, & interesse. Cum enim in illo tempore dubium esset, & adhuc sub iudee his permaneteret, ad quem verò ex dominis huiusmodi Census perinereret, ac scilicet ad Tibaldam, an verò ad filios Plautilla, non debuit ipsa alio modo citari, ne persona ejus pro legitima approbaretur.

Ex cepcio collusione inter Marchionem & fratres de Tauchis nullum habet in facto subsuffitentia, quia de pecuniis extra Cens per Marchionem ex Cafro vendito confitat extinctum fuisse censum per publ. instrumentum, quod etiam in subiecta materia census facere probationem probatum, rem claram, & manifestam, tradit Rot. in Aften. censu 22. Aprilis 1652. coram R.P.D. meo Zarate, & de subsequenti investimento ejusdem pretii in tot locis montium loco d. Census appare similiter ex publ. documentis, contra qua loca montium poterit Tibalda, quatenus bonus ius foveret, se credit, actiones suas experiri absque eo, quod molester debebatur, jam extinctæ, l. i. in situ, quib. mod. null. oblige. Et ita utraque &c.

REVERENDISS. P. D. EMERIX DECANO.
Auximana transactionis.

Veneri 6. Junii 1687.

A R G U M E N T U M.
Subscriptio facta in folio albo non obligat subsuffitentem nisi verisimilis adiit notitia eorum, qua postea in folio erant adnotanda, iuxta quoque tradita per Card. de Luca dicit. 8t. de Credit.

S U M M A R I U M.
1 T ransactio nulla non prius possidentem sua possessionem.
2 Foliu subscriptum in albonum producit actionem contra subsuffitentem ex defectu consensu.
3 Jura probant contra illum, qui ea in iudicio reperit, etiam si terius, & statut clausula in parte, & partibus.

in albo subscripti, remanserit obligatus, ut limitando regulam, traducri in specie Imol. in d. l. sita stipulatur, s. Chirologus n. 10. ibique etiam Angel. n. 2. & 3. ff. de verb. oblige. In 5 nec in cap. 2. sub n. 4. de fid. infra. Zacc. de oblige. Camer. 9. 21. num. 3. aliquid concordantes adducti per Modernum Mavatner. de conf. lib. 2. q. 8. nn. 7. & dicit Rota coram Seraph. dec. 973. sub n. 1. vers. quia hoc procedit & quia illa verba per la Concordia, remanent suspicita tam ex ipsa oculari inspectione ejusdem Epitole, quia ex relatione tali depositis se ad instantiam Ludovici, qui procurabat inducere Patrem ad approbadum Concordiam; illa super addidisse pendente in quadam patio relicto in margine ultime linee, ita ut in civilibus nulla sit ei adhibenda fides, ex traditis per Noveler. alleg. 26. n. 130. Gratian. discept. 277. n. 7. & per Rot. coram Greg. deci. 575. n. 6. & in Romana, seu Collen. hereditatis 14. Junii 1680. & 27. Jun. 1681. utrobique, s. i. coram Emin. D. meo Cardin. Vicecomite.

Magisque augetur ista suffitencia, quia in antecedente Epistola, in qua Ludovicus Patrem rogaverat, ut ibi transmiseret septem folia alba per eam subscripta, nulla fit mentione Concordia, & licet, quia Rome agebantur cum Metello, sed folium altarium omnino diversarum, quia cum aliis agebantur in partibus; V. S. ille simile, heuvero formata in Mavatnera per quod danaro; per bonos quatuor folios scripti, conforme quanto de s. C. ex. conformo, m. oblige, mentis quelli habent, hanc servio in predire in alijs paucis occasioni.

Nequem demum tertio, quod in duabus litteris responsis, una nempe scripta Metello, & altera cuidam communali amico, & concivis, approbaverit Concordiam jam instantem ex gratia agendo pro munio ibi dato, quia cum humi jusmodi gratiarum actio sit conceptus per verba Curialia, & emissa de tempore, quo Joseph, non est apta inducere validam ratificationem, pro qua requiruntur actus necessarii illam inferentes, unà cum scientia specifica omnium patitorum, in contractu apollitorum, ex firmatis per Rot. tam in Romana cambi 14. Junii 1684. s. fratre demum etiam, coram R.P.D. Flores Prudente Granaten. Presertim attenta protestatio judicialiter emissa super nullitate Concordia biduo post scriptis litteras, & receptum, ac vifum instrumentum transactionis; ex qua scilicet manifeste excluditur successivus animus Josephi illam ratificandi, ita etiam declaratur procedens illius intentio in conferbendis litteris, & agendis gratis. Et ita utraque &c.

R. P. D. C A C C I A.

Ravennat. Salviani.

Veneri 20. Junii 1687.

A R G U M E N T U M.

Debito vendens creditor rem in excommunicationem debiti legatur, singulare a creditor empte fuisse rotum premium debitorum venditorum, & deinde ad ipsi retitudinem ad menurum crediti per emptorem excomputati, adeo ut si sequatur evictio, posit quidem actione exempto vel de evictione agi, non autem ex primis iuribus, quia ex rei evictione non tollitur pecunia fidei numerata, quae substitut obligationem ad effectum retinendi, & primava tamen iusta allegari possent, si tamen res in dominio evincetur, secundum in folia contentionis.

S U M M A R I U M.

Obligatio cameralis per debitos solutionem in perpetuum re. monies sublata.

2 Evictio, per quam extinguitur debitus, revocatum hypotheca contra debitorum, ejusque fiduciis, & agitur ex iure primo.

3 Conclusio procedit, ubi evictio sequitur de ipsa re, que directe casat in extinctionem debiti per quadam speciem permutacionis, vel ubi reservatur sui pignoris, seu agitur de causa privilegiato doto.

4 Secundum quando per reduplicacionem actus non ipsa res empta, qua si solam consideratur occasionaliter ad extinctionem, sed premit illius, quod singulare numeratum venditori, & posset ab empto retrocessum in satisfactionem sui crediti, extinguire obligationem.

5 Ex omni causa non loco revocantium priorum iurium per evictionem fundi, sed tantummodo datum actio ex empto, vel evictione.

Dicit, ad Theatr. de Luca Vol. III.

6 Datum tamen revocatoria ad effectum retinendi, cum adhuc durare dicatur causa pignoris, & vi prioris hypotheca.

7 Revocatoria practica ad effectum retinendi procedere potest quando revera evincitur fundus, secus si in sola detentione mediante Salviano.

8 Datur revocatoria priorum iurium ex evictione ad effectum retinendi quod posterioris creditore, non autem respectu debitoris & fiduciarii, cum actio personalis, vel hypothecaria ex primis iuribus amplius dari non possit.

9 Contra creditore anteriorum regantur non effigie allegabili.

D E C I S I O L I I .

R Espousum fuit constare de re judicata, non autem de causis restitutionis in integrum, quia super extremis necessariis in hoc iudicio amplius non erat quæstio, & remanebant abunde probata in omnibus præteritis decisi. 65. hujus causa: excepto vero quod Comites de Pomplii nequeant immitti in controversum premium, in cuius preti partem fuit ex computata societas offici scilicet 2000. in qua unà cum Guilliam venditor erat principaliter, & in solidum obligatus Camillus coram auctor, tollitur ex ratione ponderata in prædictis decisionibus, quod nempe per ex computationem que finit inter emptorem, & venditorem reciprocamente numeratum, societas fuerat totaliter extincta, & sic obstante nequeat petere commissione obligatio Camilli, que per solutionem debiti in perpetuum sublata remansit. s. pecunia, s. finali, s. i. in poss. leg. & fiduc. cum concordant.

Non obstante, quod evictare per quam extinguitur debitus, revivificant hypotheca contra debitorem, ejusque fiduciarios, & agitur ex iure primo, Mant. de raci. lib. 16. tit. 20. n. 24. quia objectum procedit, ubi evictio sequitur de ipsa re quia directe cada in extinctionem debiti per

7

quod singulare speciem permutationis, vel ubi reservatur jus pignoris, ne agitur de casu privilegiato doto, juxta ea que distinguit Surd. con. 145. num. 34. & seqq. Gratian. discept. 3. n. 16. Card. de Luca de fund. dicit. s. n. 13. secus vero quando per reduplicacionem actus non ipsa res empta, que solum conciderat occasionaliter ad extinctionem, sed premit illius conquisitum per actionem ex emplo, vel evictio.